Capitulum

Secūdum

ſal9 aliorū homo debet eſſ pa
ratus ad hoc fatiēdū. p hūc nā
q̄ modū ſuſtimere martirū
pter crīſtū cadit ſub pcepto.
q̄ ſc̄; hō debet habere animū
paratum ut prius perimteret
ſe occidi q̄ crīſtū negaret. vel
mōrliter peccaret. Et ſic etiam
relmq̄re p̄pria bona cadit ſub
pcepto. q̄ deberet eſſ paratus
aīmus xp̄iam magis ſuſtimere
rapinam bonorum ſuoꝝ. q̄ cri
ſtū negare. vel mōrliter pecca
re. De hoc tū multum ſecū cogi
tare ſi ad p̄ticularia dēſcendē
an homo potius vellet tali. vel
tali horribili morte plecti. q̄ fi
dē negare. vel mōrliter peccare.
cauere debent ſimplices. pſertū
ne ſeipſos cogitādo. vel alloquē
do tēptēt. ſufficit enī in genere
de hoc h̄re bonū ppoſitū ſi ſp̄a
re in dei gratiā q̄ bene actū eſ
ſent ſi neceſſitas adueniret. In
neceſſitatis enī articulo multi
prius etiam in fide exigui. reſti
ſunt diuino aſſiſtente auxilio
martirū aioſiſſime tolerasse
vñ thō. quodlib. i. q. vij. dic.
Cōtritus tenetur in generali
velle pati magis q̄ cumq; pe
nam q̄ peccare. id eo Anſelmi
libro de ſimiſtitudinibus dicit.
q̄ aliquis debet magis elige
re eſſ in iſferno ſine culpa q̄
in paradyſo cum culpa. quia i
noceſ in iſferno non ſentret

Primum

Preceptum

penam. et peccator in paradiſo non
gauderet de gloria. Et quod con-
trito non poterit sine caritate
per quam oia dimittuntur peccata.
Ex caritate enim plus homo dili-
git deum quam seipsum. peccare autem
est facere contra deum. puniri autem
est aliquid pati contra seipsum.
Vnde caritas hoc requirit ut per libet
penam homo contritus perligat
culpe. sed in spiritu descendere ad
hanc penam vel ad istam non te-
netur. **Q**uoniam vero stulte face-
ret si quis seipsum vel aliud sollici-
taret super hominem particularibus pe-
nis. **M**anifestum est enim quod sic
delectabilia plura mouent in parti-
culari considerata quam in corpore. Ita ter-
ribilia plura terret. si in particulari
considerentur. Et aliqui sunt
quam in minori temptatione non ca-
dunt. qui forte in maiori caderent.
Sicut aliquis audiens adulterium
non incitat ad libidinem. sed si per consideracionem descendat
ad singulares illecebras. ma-
gis moueretur. Et similiter aliquis
non refugeret pati morte pro
christo. sed si per consideracionem desce-
deret ad considerandum singulas
penas. magis retraheretur. Et
ideo descendere in talibus ad sin-
gulaia. est inducere hominem in tem-
ptationem. et peribere occasionem
peccandi. **B**eaatus thomas. Vtrum au-
tem quis possit effici martir si
ne morte. **R**espondetur quod sic.

Capitulum

Secundum

sex modis. de tribus dicitur. **V**erum.
triplex est martyrum sine sanguine.
scilicet; parsitas in virtute quam
habuit dominus. largitas in pau-
pitate quam exhibuit tobias et
vidua. **E**t castitas in iuventute
qua fusus est Joseph in egypto.
Sed; greci. et triplex est. pa-
tientia aduersorum unde dicuntur. fine
ferro martires esse possumus. si pa-
tientia veraciter in aio custodimus.
Copassio afflitorum. unde dicitur.
omnes qui dolorem exhibunt in ali-
ena necessitate crucem portant in me-
te. dilectorum inimicorum unde dicuntur. fer-
re contumelias. odientem dilige-
re. martyrum est in occulta cogi-
tatione. **L**Sed queitur an ha-
bens caritatem imperfectam possit su-
stnere martyrum. hanc questio-
nem mouit scimus doctor quodlibet. iiiij.
•q. xxij. sub hac forma. vtrum
aliquis absque perfecta caritate pos-
sit se ad martyrum offerre. **R**espon-
det in opere virtutum duo sunt
attendenda. scilicet illud quod fit. et
modus faciendo. **C**ontingit autem
idem factum quod fit secundum aliquam pre-
dictam caritatem fieri. etiam non solus
ab honeste puam caritatem. sed etiam
a non honeste virtute. **S**icut ali-
quis non honeste iusticiam potest face-
re aliquod opus iustum. **S**ed si at-
tedimus ad modum faciendi. is
qui non habet virtutem non po-
test operari sicut ille qui habet.
nec ille quod habet puam sicut ille

Prīmū

Preceptum

qui habet magnam qui opa
tur faciliter et prompte et dele
ctabiliter quod non facit ille
qui car; virtute vel qui parua
habet. Sic ergo dicendum est
quod hoc opus quod est offerre se
martirio vel etiam martiriū sus
ferre potest facere non solū caritas
perfecta. Juxta illud iohā. xv.
Maiores caritatem nemo ha
bet ut animam suam ponat pro
amicis suis. sed etiam imperfecta ca
ritas. unde glō. sup illud ps.
Dilexi mādata tua super aurū
et thopashion dicit minima ea
ritas plus diligit deilegem. quod
milia aurī et argenti. et eadem
racōne quod omnia et palia. Et quod
plus est ille qui car; caritate se
offerre potest martirio et sus
ferre sc̄ illib. i. corin. xiiij. Si
tē didero corpus meū ita ut ar
deam caritatē autē non habeat
mihil mihi prodest. Sed cari
tas perfecta hoc facit propte et
delectabiliter. ut pat̄ de laurē
tio et vincentio qui in tormentis
hilaritatem ostēderūt. hoc
autē non potest facere caritas
imperfecta. vel etiam ille qui cari
tate car; hec thō. Sed an expe
diat imperfecto se subicere spōte
martirio. sed quod nisi dimitus quis
sit motus: hoc incertū est. Et ta
les in magis multitudine repū
tūt fidē negasse. ut p̄t per euse
bium li. vi. eccliaſt. his. c. xxx.